A rere, et fortunæ vestigia stabili fundamento quisque figere videatur, aliis nihil firmi babere, nihil certi. Fugax enim hora sœpe et momentum temporis multa, quæ stœte videbantur, omnino in contrarium vertunt et ad terram affligunt: atque ad summum fortunæ splendorem obscura quandoque eveniunt. Mirum vero, quomodo nihil usquam sincerum, nihil ab omni parte perfectum inveniatur eorum omnium, quæ seu bona seu mala esse homines arbitrantur: sed res, sibi invicem æternum inimicæ et pugnantes, velut 807 coalescant, et unius quasi matris genu editas se in lucem proficitantur: et ea, quæ odiū implacabile inter se exercent, inusitata quædam fœdera in hominum animis ferunt; ac neque vitam tristitia inmunemt cuiquam contingere videamus, nec tristitia in jucunditatis prorsus expertem; sed esse soleat et lassitiae origo tristitia, et rursus tristitia mater lassitiae. Et hæc quidem esse rebus insita quodammodo atque infixa intelligentiores quique sciunt, experientia nempe edocit. At ut illa ipsa vel augeantur vel minuantur, id ego existimo penes nos esse ut plurimum. Qui enim se in magnas negotiorum undas gestat immersere, eum necesse est magno subire periculorum fluctus: cui vero minoribus interesse satis fuerit, eum oportet moderationibus afflici vitæ molestiis. Regia certe dignitas in hac vita maximum esse fortunæ donum existimatur, et summus, si fas dicere, felicitatis cumulus. Contra paucis obolis metiri copiam omnem rei familiaris, et veste uti trita, et satis habere id quod naturæ solas res necessarias suppeditat, id et miserum videtur, et eorum unum, quæ vulgi maxima pars detestantur. Qui vero utramque vitæ conditionem expertus est, is multilibentius pareat quam imperet, et vitam trahere inopem nabit, quam quæ infinitis honoribus opibusque stipata sit. Si minus, prodeat aliquis doceatque nos, quomodo Alexander ille Magnus, cuius auspiciis arma Europæ 808 ad Indiani usque penetrarunt, vile Diogenis dolium habitare, et ejusdem lacera veste indui, optatiū sibi esse confessus sit, quam Asiæ et Europæ totius imperium possidere, et Babylonii divitias cumulari: quarum effusa abundantia Dario et Persis ostendit, merum esse somnum ea quæ conditionem vitæ beatiore facere existimantur. Enimvero nihil est ita suspicionis et dissidentiae plenum, ut principatus et potestas summa. Nam quem alteri subditum esse fortuna voluit, is unum duntaxat pertimescit, imperatorem videlicet; sed ne hunc quidem (ausim dicere), si jura, quicunque tandem ille sit, velit servare, et ea quæ contigit sibi fortuna contentus vivat. At cui imperare datum est, is præter apertos hostes, complures alios habet, qui multis ei clanculum insidias struant. Nec verebor illud affirmare, timeri ab eo semper etiam ipsos stipatores; ita ut ei perpetuo contremiscerent, καὶ περίεστι τρέμειν δεῖ, καὶ Γαντάλσον, τὸν et Tantalea, ut aiunt, v.ti agens la sit. Hæc